
CEDRO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA Nº 3112.001/2024 - GAB                             

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - CEDER, o Sr. DANUSIO SILVEIRA, portador do RG
nº. 2XXXX19017XX7, inscrito no CPF nº.: 841.XXX.X03-34,
matricula nº 923, servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, com lotação de origem na Secretaria
Municipal de Saúde, para de-senvolver suas atividades na
Secretária de Vara do Poder Judiciário da Comarca de
Cedro - Ceará, pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.002/2024 - GAB                             

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

R E S O L V E: 

Art. 1º - CEDER, o Sr. FABIANO SOBREIRA LIMA, portador
do RG nº. 20XXX99XXXX10, inscrito no CPF nº.: 541.XXX.
XX3-91, matricula 520, servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, com lotação de origem na Secretaria Municipal
de Educação, para de-senvolver suas atividades na
Secretária de Vara do Poder Judiciário da Comarca de
Cedro - Ceará, pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.003/2024 - GAB                             

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - CEDER, o Sr. SULIVAN DA SILVA LIMA, portador do
RG nº. 2XXXX14XXXX90, inscrito no CPF nº.: 425.XXX.XX3-
68, matricula nº 3098, servi-dor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, ocupante do cargo de Guarda
Municipal, com lotação de origem na Secretaria Municipal
de Segurança Pública, para desenvolver suas atividades
na Secretária de Vara do Poder Judiciário da Co-marca de
Cedro - Ceará, pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.004/2024 - GAB                             

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - CEDER, o Sr. FRANCISCO HOUSTON ALVES DE
OLIVEIRA, porta-dor do RG nº. 9XXXX004XX8, inscrito no
CPF nº.: 425.XXX.XX3-68, matricula nº 1311, servidor do
quadro de pessoal em provimento efetivo, ocupante do
cargo de Guarda Municipal, com lotação de origem na
Secretaria Municipal de Segurança Pública, para
desenvolver suas atividades na Secretária de Vara do
Poder Judiciá-rio da Comarca de Cedro - Ceará, pelo
período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.005/2024 - GAB                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - Ceder a servidora pública municipal LUZIA
ALMEIDA SILVA, Auxiliar de Serviço Gerais, matricula 520,
portadora do RG 2XXXX09XX33, CPF: 541.XXX.XX3-91,
lotada na Secretaria Municipal de Administração, para
prestar serviços junto ao Poder Judiciário da Comarca de
Cedro - Ceará, pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.006/2024 - GAB                              

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - Ceder a servidora pública municipal SANDRA
RÉGIA ALVES COR-REIA, Agente Administrativo, matricula
0428, portadora do RG 2XXX67XX83, CPF: 815.XXX.XX3-63,
lotada na Secretaria Municipal de Finanças, para prestar
serviços junto ao Poder Judiciário da Comarca de Cedro -
Ceará, pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.007/2024 - GAB                              

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao
Tribunal de Justiça do Ceará e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo;

CONSIDERANDO, AD1/CV Nº 01/2022, Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio cele-brado entre Tribunal de Justiça do
Estado Ceará e o Município de Cedro-CE, Pro-cesso
Administrativo nº 8525952-03.2024.8.06.0000;
R E S O L V E: 

Art. 1º - Ceder o servidor pública municipal WILLIAN LIMA
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 2887, portador
do RG 2XXXX97XXXX79, CPF: 055.XXX.XX3-41, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, para prestar servi-ços
junto ao Poder Judiciário da Comarca de Cedro - Ceará,
pelo período de 31/12/2024 a 31/12/2026.

Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração
devida ao servidor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA N° 3112.008/2024 - GAB

Dispões sobre exoneração coletiva dos servi-dores do
quadro de pessoal em provimento comissionado do
município de Cedro-CE, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o art. 105 da Lei Orgânica do Municí-pio, e em pleno
exercício do cargo. 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, os servidores ocupantes de cargo de
provimento em comis-são, integrantes da estrutura
organizacional do município de Cedro- CE, cargos
existentes na Lei N° 695/2023, pessoas e cargos
relacionados abaixo: 

 NOME DO SERVIDORCARGO
 ADAO GOMES DE LIMACOORDENADOR(A) DE APOIO A

AGRICULTURA FAMILIAR
 ADRIANA LOPES COSTACHEFE DO NÚCLEO DE

LABORATÓ-RIO MUNICIPAL 
 ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRASECRETARIO(A)

MUNICIPAL 
 ALEX LEANDRO RIBEIROMEMBRO DA COMISSAO

PERMA-NENTE DE COMPRAS 
 ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVACHEFE DO NUCLEO

DE INCLUSAO PROD. E DE EMPREENDEDORISMO 
 ALRILENE SOBREIRA GONCALVESCOORDENADOR

PEDAGOGICO 
 ALYNE ANDREIA DE SOUSA MACEDOCHEFE DO NÚCLEO

DE MA-TRIC,ESCRIT.ESCOLAR E EXP.DE DI-PLOMAS 
 ALYSSA AREANE DA SILVA LIMASUPERVISOR DE

ASSISTENCIA FAR-MACEUTICA
 ANA CLAUDIA ALVES DE LIMACHEFE DO NUCLEO DE

EDUCACAO DE TRÂNSITO 
 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA NOGUEIRASUPERVISOR

PEDAGOGICO 
 ANA PAULA DIAS SILVACOORDENADOR DE PROTECAO

SO-CIAL BASICA 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

 ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVASECRETARIO(A)
MUNICIPAL

 ANA VIEIRA LIMACHEFE DO NUCLEO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

 ANA VITORIA BEZERRA VIANACOORDENADOR DE
SAUDE BUCAL 

 ANDRE FERNANDES PEREIRACHEFE DO NUCLEO DE
ATENCAO SECUNDARIA 

 ANTONIA FERNANDES CLEMENTINOSUPERVISOR DE
REGULACAO

 ANTONIO DHEIME DA SILVASECRETARIO(A) MUNICIPAL
 ANTONIO EDSANDRO LOPES SOUTOCONTROLADOR

GERAL DO MUNICI-PIO 
 ANTONIO LUIZ DA SILVACHEFE DO NUC DE

CONTROLE E ANALISE DE EST DE TRANSITO 
 ANTONIO UILTON EVANGELISTACHEFE DO NUCLEO

DE INF. E CONT.DE SERVICOS DE SAUDE 
 APARECIDA BATISTA DE SOUZACOORDENADOR DE

DESENVOLVI-MENTO DO ESPORTE 
 AUGUSTO SANTOS DE SOUZASECRETARIO ADJUNTO

 BEATRIZ LOPES ESTEVAMASSESSOR JURIDICO 
 BERNADETE FERREIRA DOS SANTOSCOORDENADOR

PEDAGOGICO I 
 CAMILA WENYA FERREIRA VIANASECRETARIO

ADJUNTO
 CARLOS VINICIUS LIMA BEZERRAASSESSOR TECNICO

ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO 
 CECILIA FERNANDES VIANA FELIPEDIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR II
 CELTON BRENEH RODRIGUES GAMAASSESSOR

TECNICO ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO
 CICERA DE SOUZA NUNES DUARTECOORDENADOR

PEDAGOGICO II 
 CICERA GEOVANNA DE AZEVEDO LIMAASSESSOR

TECNICO ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO
 CICERA GOMES DA SILVADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II
 CICERA KATIA ALVES DA SILVADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II 
 CICERA TATIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRAASSESSOR

ESPECIAL DE PLANEJA-MENTO E DESENVOLVIMENTO
 CLAUDENISE BRAUNA FERREIRACOORDENADOR DE

OBRAS E UR-BANISMO
 CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRACOORDENADOR

PEDAGOGICO II 
 CLAUDIANA DINIZ SILVA DE OLIVEIRAPRESIDENTE

COMISSAO PERM. DE COMPRAS 
 CLAUDIOMAR CORREIA LIMACHEFE DO NUCLEO DO

CREAS 
 CLEUDSON NOGUEIRA DUARTECOORDENADOR

PEDAGOGICO I 
 CRISTIANA GUEDES DA COSTACHEFE DO NUCLEO DE

TRANSF. DE RENDA E CADASTRO UNICO 
CRISTINA DO NASCIMENTO VIEIRA BE-

 ZERRACOORDENADOR PEDAGOGICO II 
 DANIEL DA SILVA BENTOCHEFE DO NUCLEO DE

CONTROLE E REGULACAO 
 DANIELA SOUZA DOS SANTOSDIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II 
 DANIELLA BATISTA DE SOUZAASSESSOR TECNICO DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PLANEJ. E EXEC.DE PROJETOS 
 DEIZE CRISTINA ALVES DINIZSECRETARIO ADJUNTO 

 DENNER MICHELL PLATINY LIMASUPERVISOR(A) DE
SISTEMA DE SAUDE 

 DIOGINNA INGRYD COSTA CELESTINOMEMBRO DA
COMISSAO PERMA-NENTE DE COMPRAS

 EDINE FERNANDES REIS BEZERRAASSESSOR
JURIDICO 

 ELAINE CRISTINA LEMOSDIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR II 

 ELIFRAN DA SILVA BEZERRACHEFE DO NUCLEO DE
CONSERVA-CAO E MANUTENCAO DE ESTRADAS 

 ELISANGELA SILVA BARBOSADIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR II 

 ELISANGELA SOUZA LIMA MIRANDADIRETOR DE
UNIDADE ESCOLAR II
ELIZANGELA FRANCELINO DE LIMA SA-

 LESCOORDENADOR PEDAGOGICO II 
 EMANUELLY YELINE OLIVEIRA DINIZASSESSOR

TECNICO ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO 
 EMERSOM BARBOSA DE OLIVEIRASECRETARIO(A)

MUNICIPAL 
 EUGENIA REGIA DA SILVACOORDENADOR DE

CONTABILIDADE E FINANCAS
 EUZEBIA GOMES DA SILVA FONSECACHEFE DO

NUCLEO DE AS-SIST.FARMACEUTICA BASICA 
EVELINE DE CASTRO BARROS

 PINHEIROPROCURADOR JURIDICO MUNICIPAL 
FATIMA MARIA DE CARVALHO

 MARQUESCOORDENADOR PEDAGOGICO II
 FILIPE SILVA DE OLIVEIRACHEFE DO NUCLEO DE

INFORMATI-CA 
 FRANCEDILSON LIMA TEIXEIRACOORDENADOR DE

DESENVOLVI-MENTO DO TURISMO 
 FRANCISCA DALGIARA DA SILVACHEFE DO NUCLEO

DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 FRANCISCA DANTAS LIMA RODRIGUESASSESSOR

TECNICO ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO 
 FRANCISCA FRANCIONE DA SILVACHEFE DO NUCLEO

DE MELHORIAS HABITACIONAIS 
FRANCISCA JUCIELDA SOUZA DE FREI-

 TASCOORDENADOR PEDAGOGICO II 
FRANCISCA KALURINY MEDRADE MON-

 TEIROSUPERVISOR(A) DO TRABALHO EM SAUDE 
 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA DA SILVACHEFE DO

NUCLEO DE MANUTEN-CAO DA REDE FISICA 
FRANCISCO ITAMAR FERREIRA DA

 SILVASUPERVISOR(A) DE ATENCAO ESPE-CIALIZADA
 FRANCISCO JEFFERSON DE OLIVEIRA SOUZACHEFE

DO NUCLEO DE EXECUCAO FINANCEIRA 
FRANCISCO LEITE DE FIGUEIREDO FI-

 LHOSECRETARIO(A) MUNICIPAL 
 FRANCISCO RONALDO LIMACHEFE DO NUCLEO DE

MANUTEN-CAO DE EQUIP. PUBLICOS
 FRANCISCO RUBERLANIO PEREIRA FREIRECHEFE DE

ALMOXARIFADO
FRANCISCO SIDNEY ANDRE

 FERNANDESSECRETARIO(A) MUNICIPAL 
 FRANCISCO VIANA PEREIRACHEFE DO NUCLEO DE

TRANSPOR-TE E MANUTENCAO 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

FRANCISCO WELITON PEREIRA DE OLI-
 VEIRASECRETARIO(A) MUNICIPAL 

 GABRIELA DE OLIVEIRA MOURASECRETARIO(A)
MUNICIPAL 

 GABRIELA GARCIA BARBOZACOORDENADOR
PEDAGOGICO I 

 GEANY ALVES DE SOUZACOORDENADOR
PEDAGOGICO II 

 GILDO FRUTUOSO DA SILVASECRETARIA EXECUTIVA
CMAS 

 GLEICILENE PIRES MOREIRADIRETOR PEDAGOGICO
 GLEIDE MARIA VIEIRASECRETARIO ADJUNTO

 HELMO ROBERTO LIMA DE ARAUJOSUPERVISOR TEC.
ADM. FINANCEI-RO

 HELOISA FERNANDA ALMEIDA MARTINSASSESSOR
TECNICO ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO

 HYLDAYANE FERNANDES DINIZ TEIXEIRADIRETOR(A)
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

 IAGO GOMES DE LIMASUPERVISOR(A) DE ATENCAO
SE-GUNDARIA 

 ICARO BEZERRA VIANACHEFE DO NUC DE
FISCALIZACAO TRAFEGO E ADM 

 ISABELLA DOS SANTOS COSTACOORDENADOR DE
PROTECAO SO-CIAL ESPECIAL 

 JAKEANNY ALVES DE SOUZAMEMBRO DA COMISSAO
PERMA-NENTE DE COMPRAS

 JANE BEZERRA DE MORAESSUPERVISOR
PEDAGOGICO 

 JAQUELINE CANDIDO DA SILVACOORDENADOR
PEDAGOGICO II 

 JARDEL DA COSTA RIBEIROCHEFE DO NUCLEO DE
VIG. SANITA-RIA 

 JESSICA BEATRIZ LIMA DINIZ OLIVEIRASUPERVISORA
DE SAUDE MENTAL

 JOANA D ARC OLIVEIRA FELIPECOORDENADOR DE
GESTAO EDU-CACIONAL

 JOAO BATISTA DE MOURAGESTOR (A) ESPECIAL EM
MEIO AM-BIENTE

 JOAO BRITO LIMACOORDENADOR DE PROTECAO AMB.
E RECURSOS HIDRICOS 

 JOAO CARNEIRO DA SILVASECRETARIO ADJUNTO
 JOAO PAULO BESERRA MOREIRAASSESSOR TECNICO

ADMINISTRATI-VO  FINANCEIRO
 JOAO VICTOR FERNANDES LEITECORREGEDOR(A) DA

GUARDA MU-NICIPAL
 JOCELANIA PEREIRA FREIRESUPERVISOR

PEDAGOGICO 
 JOICE FERREIRA DE SOUZASUPERVISOR

PEDAGOGICO 
 JOSE BATISTA DIASCHEFE DO NUCLEO DE EDIFICA-

COES E FISC. DE OBRAS E POSTURA 
 JOSE GUILHERME MENEZES GERMANOCHEFE DO

NUCLEO DE CONTROLE, USO E OCUPACAO DO SOLO
 JOSE KAIO ARAUJO DOS SANTOSCHEFE DO NUCLEO

DE EDUCACAO INFANTIL 
 JOSE LAURINDO DE MATOS FILHOCOORDENADOR

PEDAGOGICO II
 JOSE LEANDRO GONCALVES DA COSTACHEFE DO

NUCLEO DE AS-SIST.FARMACEUTICA SECUNDARIA
 JOSE MAURICIO BEZERRA PINTOTESOUREIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

MUNICIPAL
 JOSE REGINALDO DE CASTROCHEFE DO NUCLEO DE

ADMINIS-TRACAO E FINANCAS 
 JOSE TARCISIO VALE MATOSASSESSOR ESP. DE

COMUNICAÇÃO
 JOSEFA CARLA ALVES FERREIRACOORDENADOR

PEDAGOGICO II
 JOSEFA EVANNAYR SALES REIS DIASCOORDENADOR

DE MOBILIZACAO SOCIAL E PROG.SAUDE NA ESCOLA
 JOSEFA GLAUCIA DE OLIVEIRA BEZERRASUPERVISOR

PEDAGOGICO
 JOSEFA JUCIVANIA DE SOUSACHEFE DO NUCLEO DO

CENTRO DE REF. DA ASSIS SOCIAL-CRASII 
 JOSIANE MENDONCA DA SILVACOORDENADOR

PEDAGOGICO II
 JULIANA LOPES PINHEIROCHEFE DO NUCLEO DO

CAPS 
 KAMYLLA FERNANDES DINIZSUPERVISOR(A) DE

ATENCAO PRI-MARIA 
 KAYO VIANA FELIPECHEFE DE GABINETE     

 LAETE DE CASTRO SALESCHEFE DO NUCLEO DE
GESTAO DE BENEF. SOCIOASSISTENCIAIS 

 LEONARDO DE SOUZA COSTACHEFE DO NUCLEO DE
MATERIAL DIDATICO 

 LETICIA TORRES LIMASUPERVISORA DE VIGILANCIA  A
SAUDE 

 LEVI GONCALVES RODRIGUESCHEFE DO NUCLEO DO
PROG. SAU-DE NA ESCOLA 

 LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANASECRETARIO(A)
MUNICIPAL 

 LUIZ CARLOS DA SILVACHEFE DO NUCLEO DE
ADMINIS-TRACAO DE PESSOAL

 LUIZ GABRIEL DA COSTA MONTEIROASSESSOR
ESPECIAL DE GESTAO DE PESSOAS 

 LUIZ GONZAGA DOS SANTOS NETOASSESSOR
JURIDICO

 LUIZ HENRIQUE LAVOR OLIVEIRACHEFE DO NUCLEO
DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 LUIZ OTAVIO PEREIRA DE MORAISSECRETARIO(A)
MUNICIPAL
MADALENA EVELYN VIANA DO NASCI-

 MENTOASSESSOR TEC. CONTROLE INTER-NO
 MARCIANO PEREIRA BEZERRASECRETARIO ADJUNTO 

 MARCIO ROBERTO MARQUES DE SALESSECRETARIO
ADJUNTO
MARCOS ANDREI DOS SANTOS

 ALMEIDASUPERVISOR(A) DE INFORMACAO A SAUDE 
MARCUS IRINEO CARVALHO DE

 ALMEIDASECRETARIO(A) MUNICIPAL
 MARIA ANESIA LIMA VIANACOORDENADOR

PEDAGOGICO II 
 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVASECRETARIO

ADJUNTO 
 MARIA BENILCE PEREIRA DIASCOORDENADOR

PEDAGOGICO I 
 MARIA CRISTINA FERREIRA DE SALESASSESSOR(A) TÉC.

DE CONVÊNIOS E PROJETOS
MARIA DO SOCORRO DA SILVA

 CAMILOCOORDENADOR PEDAGOGICO II 
 MARIA EDVANY DE OLIVEIRA MUCCINICHEFE DO

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 6



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

SETOR DE PUBLICACOES OFICIAIS 
 MARIA JESSICA DE SOUZA CAMPOSDIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR II
 MARIA LUCIA NOGUEIRA BEZERRACOORDENADOR DE

DESENVOLVI-MENTO PEDAGOGICO 
 MARIA PEREIRA BEZERRACHEFE DO NUCLEO DE

EDUCACAO ESPECIAL 
 MARIA SANDRA SOARES LIMACOORDENADOR

PEDAGOGICO II
 MARIA SILESIA ALVES DE ARAUJOSUPERVISORA DE

SERVICOS DE ATENCAO DOMICILIAR 
 MARIA VIVIANA GONCALVES BATISTACOORDENADOR

PEDAGOGICO II 
 MARIA ZILDA DE OLIVEIRACOORDENADOR

PEDAGOGICO II
 MARILIA DINIZ CORTEZSUPERVISOR(A) DE

CONTROLE, AVA, REG E AUDITORIA
 MARLENE SANTANA SOARESCOORDENADOR DE

DESENVOLVI-MENTO DE CULTURA 
 MARTA MOREIRA LEANDRO DE ARAUJOASSESSOR(A)

TECNICO(A) 
 MARTA OLGA CAETANO DE SOUZASUPERVISOR

PEDAGOGICO 
 MAURICIO SABINO MATOSSECRETARIO ADJUNTO 

 MEIRE DA SILVA MINEOCHEFE DE ALMOXARIFADO 
MELLINE SASKIA BEZERRA DE SOUZA

 SANTOSASSESSOR ESP DE GOVERNO 
 MERCIA MARIA NASCIMENTO ALVESCOORDENADOR

PEDAGOGICO I
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL

 NETOPROCURADOR GERAL DO MUNICI-PIO  
 MILCA MOREIRA LEANDRO DE CALDASCOORD.DE

ART.INST.APOIO AS INST.DELIB.E MONIT.DA  REDE SUAS 
 NAYANNE DIAS DE OLIVEIRACHEFE DO NUCLEO DO

CRAS I
 NILANNA BEZERRA BRITO FERREIRASUPERVISORA

DE POLITICAS E ATENCAO A SAUDE
 NYEDJA FRAZAO PEREIRA DINIZCOORDENADOR(A) DE

VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
 PABLO BEZERRA BATISTA LIMADIRETOR DE

ADMINISTRACAO FI-NANCEIRA TRIBUTARIA
 PATRICK KAYRAN EVANGELISTA LIMACOORDENADOR

ESP. DA DEFESA CIVIL 
 PAULO JOSE DE MACEDO FILHOMEDICO - AUDITOR

PEDRO GUILHERME PEREIRA DE ARAU-
 JOPROCURADOR FISCAL 

 RAIMUNDO GREDISON DE OLIVEIRACOORDENADOR
DE DESENVOLVI-MENTO AGROPECUÁRIO

 RAIMUNDO RICELI BEZERRA JUNIORSECRETARIO
ADJUNTO 

 RAUL ANDSON MORAIS DE ALENCARCHEFE DO
NUCLEO DE ENGENHARIA E SINALIZACAO

 RAVENA OLIVEIRA FERRERSUPERVISOR(A) DE SAUDE
BUCAL

 REBECA DALETE FERREIRA SANTOSASSESSOR
JURIDICO 

 ROBERIO SILVEIRA CADEIRASECRETARIO ADJUNTO
 ROCHELIA DA SILVACOORDENADOR DA MERENDA ES-

COLAR 
 ROMULO OTAVIO FERREIRA VIANAASS. TECNICO DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

TECNOLOGIA DA INFORMACAO
 RONELLE KIRLEY BEZERRA TEIXEIRAASSESSOR

TECNICO DE PLANEJ. E EXEC.DE PROJETOS 
 RUBENS REGIS DAVID SILVACHEFE DO NUCLEO DE

VIG. EPIDE-MOLOGICA E CONT.DE DOENCAS 
 RUTH ALVES LOPESCHEFE DO NUCLEO DE

AUDITORIA E AVALIACAO 
 SAMUEL ALVARO VIEIRA LIMACHEFE DO NUCLEO DE

ATENCAO PRIMARIA 
 SAVIO LEMOS DA COSTACHEFE DE ALMOXARIFADO 

SILVANA MARIA COELHO LEITE
 PINHEIROSECRETARIO(A) MUNICIPAL 

 SILVIA CANDIDA DOS SANTOSCOORDENADOR
PEDAGOGICO II 

 TEREZA EDUARDA COSTA DE OLIVEIRAASSESSOR
TEC. CONTROLE INTER-NO
TEREZA NEUMA DINIZ BEZERRA DE OLI-

 VEIRASECRETARIO ADJUNTO
 THAIS SOUZA LIMACOORDENADOR DE PATRIMONIO E

ALMOXARIFADO
 THAMIRIS SARAH FELIPE SOUZA DA LUZSECRETARIO

ADJUNTO 
 THATYANA KAYRONE MARINHEIRO DA SILVAOUVIDOR

 TULIO LIMA SALESAGENTE DE CONTRATACAO 
 VICENTE FELIPE DE MATOS NETOMEMBRO DA

COMISSAO PERMA-NENTE DE COMPRAS
 YANNE MENDONÇA GONÇALVES DE SA-LESOUVIDOR 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3112.009/2024 - GAB                              
 

Dispõe sobre a retirada da Gratificação de Fun-ção - FG,
concedida aos servidores ocupantes de cargos de
provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município, e em pleno exercício do
cargo.

R E S O L V E:

 Art. 1º - RETIRAR, GRATIFICAÇÃO, símbolo FG do art. 64 e
art. 65 da Lei Municipal nº 695/2023, de 23 de março de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 7



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

2023, concedida aos servidores ocupan-tes de cargo de
provimento efetivo, pertencente ao município de Cedro-CE. 

FG - 1
   NºSERVIDOR EFETIVOSECRETARIACARGO

   1FRANCISCA ELIENE DE FREI-TASSAUDEAUXILIAR
DE ENFER-MAGEM

   2RAIMUNDO BOSANE GOMESGABINETEAGENTE
ADMINISTRA-TIVO 

 3THIALISON GOMES DA SILVA SOUZA
  SAUDEAGENTE ADMINISTRA-TIVO

 4NADIA KELLY PEREIRA DE
  SOUSAEDUCAÇÃOSECRETÁRIA ESCOLAR

 5TICIANA LEITE DE SOUZA OLI-
  VEIRAADMINISTRAÇÃOAGENTE ADMINISTRA-TIVO

   6JOACIR LIMA TORRESSAÚDEAGENT.  COM AS EN-
DEMIAS

   7MIRELLA DE FREITAS MACIEL BARBOSASAÚDETEC EM
ENFERMAGEM 

FG - 2
   NºSERVIDOR EFETIVOSECRETARIACARGO

 1VICENTE FERNANDO GON-ÇALVES
  FONSECAFINANÇAS FISCAL DE TRIBUTOS 

 2CICERO EVERTON DE ARAU-JO
  SENAINFRAESTRUTU-RA ENGENHEIRO CIVIL 

   3REGIS PAIVA DE ANDRADE VITURINOSAÚDE AGENTE
ADMINISTRA-TIVO 

   4MARIA CAETANO NETASEDUCMERENDEIRA
 5SEBASTIANA ADRIANA PEREI-RA CAVALCAN

  LEANDROSAÚDETECNICA EM ENFER-MAGEM
  6SANDRA REGIA ALVES COR-REIRAFORUM

 AGENTE ADMINISTRA-TIVO
 7HERBERT ROMULO FREITAS

  MENDESSAÚDEENFERMEIRO
   8MONICA DANIELE BRITO DA-VIDSAÚDEENFERMEIRA
 9JOSE NIVALDO DE SOUZA

  PEREIRAEDUCAÇÃOMOTORISTA
 10MARIA REGILANIA DE OLIVEI-RA

  MOURAEDUCAÇÃOPROFESSORA DE ED. INFANTIL

FG - 3
   NºSERVIDOR EFETIVOSECRETARIACARGO

   1GUSTAVO RODRIGUES NETOSAUDE AGENTE
ADMINISTRATI-VO 

   2ROBEVALDO ARAUJO DA SILVASEADAGENTE
ADMINISTRATIVO

 3THAMARA GONCALVES DE ME-
  NESESSAUDEFISIOTERAPEUTA

 4GOLDEMBERG BARBOSA CIPRI-
  ANOSAUDEFISIOTERAPEUTA

 5DANTE ESMERALDO CRUZ
  LANDIMSAUDEFISIOTERAPEUTA

 6TATYANY COSTA SILVA DE MA-
  TOSSAUDEFISIOTERAPEUTA

 7FRANCISCA CARLOS BATISTA
  MACEDOSAUDEFISIOTERAPEUTA

 8ELAYNY JAKLENY CLEMENTINO
  COSTASAUDEEDUCADORA FISICA

   9RAQUEL OLIVEIRA BARBOSASAUDEEDUCADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

FISICA
 10EWERTON GEORGE GOUVEIA

  BARBOSASEINFRAFISCAL DE OBRAS
 11MARCOS ROBERTO DE QUEI-ROZ

  BRITOSEDUCAUXIL. SERVIÇOS GE-RAIS
   12WILLIAN LIMA SILVACEDIDO AO FORUMAUXIL DE

SERVICOS GERAIS
  13MARIA NADJA ALVES DE OLIVEI-RACEDIDA AO

 FORUMZELADOR
   14LUZIA ALMEIDA SILVACEDIDA AO FORUMAUXIL DE

SERVICOS GERAIS
   15DANUSIO SILVEIRACEDIDO AO FORUMAUXIL DE

SERVICOS GERAIS
  16IVANILSON ALVES COSTACEDIDO AO ELEITORAL

 AGENTE ADMINISTRATI-VO         
  17PAULO DE MOURA MENDONCACEDIDO AO

 ELEITORAL AGENTE ADMINISTRATI-VO         
  18MAURICIO OTAVIO ANDRE NETOCEDIDO AO

 ELEITORAL AGENTE ADMINISTRATI-VO        
  19FABIANO SOBREIRA LIMACEDIDO AO

 FORUMAUXIL DE SERVICOS GERAIS

FG - 4
   NºSERVIDOR EFETIVOSECRETARIACARGO

   1FRANCISCO JONAS OLIVEIRA SOUZASAÚDE AGENTE
DE ENDEMIAS

   2FRANCISCO DANIEL BRAGASAÚDEAGENTE DE
ENDEMIAS 

   3MARCOS ANTONIO DIASFINANÇAS FISCAL DE
TRIBUTOS 

   4JOSE FERNANDO DA SILVA MOURAFINANÇAS FISCAL
DE TRIBUTOS 

   5JANE KELLY SOARES DE ARAUJO FINANÇAS  FISCAL
DE TRIBUTOS

   6VILAILTON DE OLIVEIRA SILVAFINANÇAS FISCAL DE
TRIBUTOS 

   7WASHINGTON LUIZ DA SILVAFINANÇAS AUX. DE
SERVIÇOS GERAIS

   8JOSÉ KENYS CARVALHO DE SOUZAFINANÇAS AUX.
SERVIÇOS TEC-NICOS 

   9DAMIÃO LUIS DE OLIVEIRAFINANÇASAUDITOR FISCAL
 10THAYZA HELLEN PEREIRA MESQUITA

  GRECOFINANÇAS  AUDITORA FISCAL
  11JOAO PAULO DE LIMA INFRAESTRUTU-RA

 GUARDA MUNICIPAL 
 12CICERO THIAGO ARAUJO DA

  SILVAINFRAESTRUTU-RA GUARDA MUNICIPAL 
 13ANTONIO SHIRLEY DE MOURA

  FERNANDESSAÚDEAUX. DE SERVIÇOS GERAIS
 14FRANCISCO JOACY DOS SANTOS

  MONTEIROINFRAESTRUTU-RA GUARDA MUNICIPAL 
 15FRANCISCO MARCELO DE SOUZA

  MARTINSSETASOPERADOR DE COM-PUTADOR
   16GILDERLAN VIANA DE MOURASEDUCAUX. DE

SERVIÇOS GERAIS
  17ANTONIA NADIA BEZERRAMEIO

 AMBIENTEAGENTE ADMINISTRA-TIVO 

FG - 5
   NºSERVIDOR EFETIVOSECRETARIACARGO

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 8



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

   1BETANIA CRISPIM DE ARAUJOSAÚDE AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS 

   2JOSIANE BEZERRA FERREIRASAÚDEATEND DE
SERVIÇOS MÉDICOS

  3COSMO MONTEIRO NOGUEIRAASSISTENCIA
 SOCIALORIENTADOR SOCIAL

  NºSERVIDOR EFETIVOCARGO
  1ERNANDES BATISTA CAMILODIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR I
  2MARIA NOGUEIRA DE LIMADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR I
  3FRANCISCO SIGLEY DINIZ LEITEDIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR II
  4ROSANIA SOUZA DE ALMEIDADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II
  5EDIVANIA SILVA BARBOSADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II
 6ALESSANDRA DE SOUZA EVANGELISTA

 CAMPOSDIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II
  7DAMIÃO ADAILDO BEZERRADIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II
  8JOINA MARIA VIANA LEMOSDIRETOR DE UNIDADE

ESCOLAR II
  9JOSE EDILSON VIEIRA GONÇALVESDIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR II
  10ROSINERY BARBOZA DE OLIVEIRADIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR II
  11ALEXANDRINA BEZERRA DA SILVADIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR 
 12ROSELAINA CLEMENTINO

 TEIXEIRACOORDENADOR PEDAGÓGICO I
  13MARIA NAYANA PINHEIRO SILVACOORDENADOR

PEDAGÓGICO II
 14MERILANDIA RAFAEL DA SILVA

 SOUZACOORDENADOR PEDAGÓGICO II
 15MARIA DO SOCORRO SILVA

 ANDRADECOORDENADOR PEDAGÓGICO II
  16MARIA DADORES VIANACOORDENADOR PEDAGÓGICO

II
 17ADRYANA MABEL DOS SANTOS

 ALMEIDACOORDENADOR PEDAGÓGICO II
  18IVONEZIA LIMA DA PAZCOORDENADOR PEDAGÓGICO II

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 31 DE DEZEMBRO 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

17

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CEDRO - EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI
No. 14.133/2021 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1712.03/2024-02
DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO,
INSTRUMENTAIS E ANESTÉSICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL E
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 15 DE
JANEIRO DE 2025 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA). TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE
07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E
WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR.

Cedro - Ceará, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do
contrato oriundo da Concorrência Pública Eletrônica nº
1706.01/2024-05 cujo objeto é a CONTRATACÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO
DE LAGEDO E VÁRZEA DA CONCEIÇÃO, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CONTRATADA: B F EMPREENDIMENTOS LTDA de nome
fantasia de CONSTRU-TORA FERREIRA E SILVA  com 
sede  em  Umari/CE    à  Rua 31 de março, No. 207, Bairro
Centro, CEP: 63.310-000, inscrita no CNPJ No. 22.456.
063/0001-90, nes-te ato representada por seu
administrador o Sr. Belirardo Ferreira Silva inscrito no CPF
sob o No. 006.XXX.XXX-00.

VALOR GLOBAL: R$ 806.420,60 (oitocentos e seis mil
quatrocentos e vinte reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.15.451.0012.1.005
(Pavimentação em diversas ruas da Sede e dos Distritos).

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 9



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Elemento de Despesa: 4490.51.00. Origem dos Re-
cursos: Convênio Estadual e Próprios.
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do presente instru-mento, podendo ser
prorrogado, se houver necessidade e interesse entre as
partes, respeitando os limites previstos na Lei 14.
133/2021.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses, a partir do
termo de início da obra, pror-rogável até o limite permitido
em lei e no edital do certame correspondente.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de
Almeida - Secretário de Infraestrutura.
Cedro - CE, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de
Educação torna público o extrato do contrato no. 3012.
01/2024-01 oriundo do Processo Admi-nistrativo de
Carona Nº 2712.01/2024-01 cujo objeto é a ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS No. 21.02.002/2024 -
DIVERSAS, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01.11.4/2024 DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE BREJO
SANTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS DI-VERSOS, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDU-CAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ: 00.563.949/0001-08, localizada à Rua Padre
Valdevino, No. 1000, Bairro Joa-quim Távora, Fortaleza/CE,
CEP: 60.135-040, Fones: (85) 3021-6222 e (85) 8122-
6222, representada por sua administradora a Sra. Maria
José Dias de Al-meida, inscrita no CPF sob o No. 390.XXX.
XXX-59.

VALOR CONTRATUAL: R$ 1.400.060,90 (um milhão
quatrocentos mil ses-senta reais e noventa centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0040.2.028
(Gerenciamento e manuten-ção do Ensino Fundamental
FUNDEB 30%) e elemento de despesas: 4490.52.00. 

 DA VIGÊNCIA: 12 meses.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Leite de
Figueiredo Filho - Secre-tário de Educação.

Cedro - CE, 30 de dezembro de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Administração do Município de Cedro,
através de sua Ordena-dora de Despesas, Sra. Ana Paula
Teixeira da Silva torna público o extrato do Sexto aditivo ao
Contrato Nº 0805.01/2020-03 decorrente do Tomada de
Preços Nº 0104.01/2020-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA,
sediada em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, à Avenida
Deputado Leão Sampaio Nº 1990, Sala 304, Bairro Lagoa
Seca, CEP 63.040-000, neste ato representado por seu
sócio o Sr. Vicente Virgílio Gomes Garcia, inscrito no CPF
sob o nº. 005.187.713-93.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais 04 (quatro) meses a par-tir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro,
através de seu Ordenador de Despesas, Sr. Marcus Irineo
Carvalho de Almeida torna público o extrato do Sexto aditivo
ao Contrato Nº 0805.05/2020-05 decorrente do Tomada de
Preços Nº 0104.01/2020-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 10



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA,
sediada em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, à Avenida
Deputado Leão Sampaio Nº 1990, Sala 304, Bairro Lagoa
Seca, CEP 63.040-000, neste ato representado por seu
sócio o Sr. Vicente Vir-gílio Gomes Garcia, inscrito no CPF
sob o nº. 005.187.713-93.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais 04 (quatro) meses a par-tir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de
Almeida - Secretário de Infraestrutura

Cedro-CE, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de
Cedro, através de sua Ordenadora de Despesas, Sra.
Luciana Vieira Marques Viana torna público o ex-trato do
Sexto aditivo ao Contrato Nº 0805.04/2020-04 decorrente
do Tomada de Pre-ços Nº 0104.01/2020-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E CON-TRATOS PÚBLICOS JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI-AL DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ÊNCIA
SOCIAL.

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA,
sediada em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, à Avenida
Deputado Leão Sampaio Nº 1990, Sala 304, Bairro Lagoa
Seca, CEP 63.040-000, neste ato representado por seu
sócio o Sr. Vicente Vir-gílio Gomes Garcia, inscrito no CPF
sob o nº. 005.187.713-93.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais 04 (quatro) meses a par-tir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques
Viana - Secretária de Assis-tência Social

Cedro-CE, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de Cedro, através
de seu Orde-nador de Despesas, Sr. Francisco Leite de
Figueiredo Filho torna público o ex-trato do Sexto aditivo ao
Contrato Nº 0805.02/2020-01 decorrente do Tomada de
Preços Nº 0104.01/2020-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCA-ÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA,
sediada em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, à Avenida
Deputado Leão Sampaio Nº 1990, Sala 304, Bairro Lagoa
Seca, CEP 63.040-000, neste ato representado por seu
sócio o Sr. Vicente Virgílio Gomes Garcia, inscrito no CPF
sob o nº. 005.187.713-93.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais 04 (quatro) meses a par-tir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Leite de
Figueiredo Filho - Secre-tário de Educação

Cedro-CE, 30 de dezembro de 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 11



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

170

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1709 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 31/12/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de
sua Ordenadora de Despe-sas, Sra. Antônia Norma
Teclane Marques Lima torna público o extrato do Sexto
aditivo ao Contrato Nº 0805.03/2020-02 decorrente do
Tomada de Preços Nº 0104.01/2020-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUN-TO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADO: CICLOS - CONTABILIDADE S/S LTDA,
sediada em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, à Avenida
Deputado Leão Sampaio Nº 1990, Sala 304, Bairro Lagoa
Seca, CEP 63.040-000, neste ato representado por seu
sócio o Sr. Vicente Vir-gílio Gomes Garcia, inscrito no CPF
sob o nº. 005.187.713-93.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais 04 (quatro) meses a par-tir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane
Marques Lima - Secretária de Saúde

Cedro-CE, 30 de dezembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 12


		2024-12-31T14:35:49-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




